
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 66/2015, DE 1 DE SETEMBRO DE 2015 

Aprova o Curso Técnico em 

Alimentos Integrado ao 

Ensino Médio, do Câmpus 

Matão 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 1 de setembro de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do 

Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio. do Câmpus Matão. conforme 

matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra-em vigor a partir desta data. 

  

ARITO BATISTA DOS SANTOS



  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008 

Carga Horária 

Mínima Obrigatória   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
  

                  
  

  

  

  

  

- E 3733 
Câmpus Matão 

Criado pela Resolução nº. 29, de 23/12/2009 (Avançado) e Portaria Ministerial nº. 330, de 23/04/2013 Número de 

semanas 
ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ALIMENTOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Base Legal: Lei nº 9394/1996, Decreto nº 5154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012. “o 

Resolução de autorização do Curso no IFSP nº 66/2015, de 01 de setembro de 2015. 

Habilitação Profissional: TÉCNICO EM ALIMENTOS 

z Trat. |Núm. Aulãe: Total de ch/componentes Total Total 
ÁREAS Componente Curricular Cód. semanais aulas horas 

Met. | Prof. 4º [2º ,30 1º 20 3º 

s Língua Portuguesa e Redação LPR T 1 4/14/4/ 133 133 133 480 400 

2 LINGUAGENS |Arte ART | TP| 1 |2]1/0] 67 33 0 120 100 

8 Educação Física EFI TIP 1 2/1]0 67 33 0 120 100 

z MATEMÁTICA |Matemática MAT T 1 4|4/4] 133 133 133 480 400 
z 
o Biologia BIO TIP 1 2/2|2 67 67 67 240 200 
o CIÊNCIAS DA [Ea 
S NATUREZA | |Física FIS TIP 1 2/2|2 67 67 67 240 200 

u Química QUI TIP 1 4/12/0] 133 67 0 240 200 

5 História HIS T 1 2/2|2 67 67 67 240 200 

ciências |Geografia GEO T 1 2/2|2 67 67 67 240 200 

HUMANAS | IFilosofia FIL T 1 |2]2]1] 67 67 33 200 167 

Sociologia soc T 1 2/211 67 67 ss 200 167 

tone LINGUAGENS | Inglês ING T 1 2/2|2 67 67 67 240 200 

FORMAÇÃO GERAL = Sub Total | 30 | 26| 20] 1000 | 867 667 3040 2533 

Espanhol! (facultativa) ESP T 1 212|2 67 67 67 240 200 

PARTE DIVERSIFICADA OPTATIVA | LIBRAS LIB TIP 1 0/0|2 0 0 67 80 67 

Informática Básica (facultativa) INF TIP 1 21010 67 0 o 80 67 

PARTE DIVERSIFICADA = Sub Total Il 4/12/]4| 133 67 133 400 333 

Parte Profissionalizante| Projeto Integrador PRI TIP 1 0/0|3 0 0 100 120 100 

PARTE PROFISSIONALIZANTE = Sub Total Ill 0/0/3 0 100 120 100 

Introdução a Tecnologia de Alimentos ITA TIP 1 2/0 67 0 80 67 

Estatística Aplicada EST TIP 1 2/0 67 0 80 67 
u E ai E Z o 
5 Segurança do Trabalho, Etica profissional e Legislação SEL TIP 1 2l0lo 67 0 0 80 67 

« Trabalhista 
N 
z Microbiologia MIC T/P 1 2/0|/0 67 0 0 80 67 

õ Quimica Analítica QAN | TP| 1 |0]2]0] 0 67 0 so 67 
2 Química de Alimentos QAL TIP 1 0|4|0 0 133 0 160 133 

õ Higiene e Legislação na Indústria de Alimentos HLA T 1 0|/2]0 0 67 0 80 67 

É Tecnologia de Alimentos de Origem Vegetal TVE TIP 1 0|5|0 0 167 0 200 167 
u 
E Operações Unitárias OUN 7 1 0/0|2 0 0 67 80 67 

É Tecnologia de Alimentos de Origem Animal TOA TIP 1 0/0]4 0 133 160 133 

Bromatologia e Análise Sensorial de Alimentos BAS TIP 1 0/0|4 0 133 160 133 

Tratamento de Resíduos na Indústria de Alimentos RES TIP 1 0/0|2 0 67 80 67 

FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE = Sub Total IV 8 /13]15| 267 433 500 1440 1200 

a Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) 38] 39] 35 | 1267 | 1300 | 1267 | 4600 
É « |Formação Geral : Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória 2533 

o & Formação Profissionalizante: Projeto Integrador + Parte Específica 1200 

8 & | Total de Carga Horária Mínima Obrigatória (sem estágio) 3733 

2 * [Estágio Supervisionado (optativo). 180 
ne Carga Horária Total Máxima 3913   
     


